
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.1052/21      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione di una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto 

– Ulteriore estendimento: liquidazione spese Commissione Giudicatrice e ANAC.  

CUP I55H17000030003 CIG Z0C32E4BB7 - ZBC32E4C17 - Z4C32E4C4C                    .                                                                                         

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 16 del mese di novembre alle ore 10.00, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso 

e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 6517 del 09/11/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) DEL VECCHIO Giosuè; 4) RINALDI 

Leonardo; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico Vincenzo; 2) 

GENTILE Antonello, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della L.R. n. 

4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso; 2) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi 

dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la validità 

della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 304 del 27/06/17, è stato approvato il progetto definitivo “Rete 

di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con 

l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud 2° Lotto – Ulteriore Estendimento”, 

dell’importo complessivo di € 15.500.000,00; 

- la Regione Puglia, con DGR n. 1871 del 17/11/2017, ha approvato il primo programma 

regionale di interventi per l’attuazione dell’azione “infrastrutture per la risorsa idrica” 

realizzate dai Consorzi di Bonifica, a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014-2020 (patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Delibera CIPE n. 25/2016), e 

della DGR. N. 545 del 11/04/2017, di presa d’atto del Patto per lo Sviluppo della Regione 

Puglia, nell’ambito dei quali è presente il progetto in argomento; 

- con nota consorziale prot. n.4094 dell’8/08/2017, è stato inoltrato il suddetto progetto alla 

Regione Puglia e a tutti gli Enti interessati per il rilascio dei pareri, nulla osta e 

autorizzazioni; 

- con propria Deliberazione n.828/20 del 14/05/2020 è stato approvato, nelle more del 

completamento delle relative procedure e, quindi, della redazione del Verbale di 

Validazione, il progetto esecutivo in argomento; 

- con propria Deliberazione n. 953/21 del 09/03/2021, a seguito dell'avvenuta validazione e 

delle conseguenti modifiche introdotte che hanno determinato la rimodulazione del quadro 

economico di progetto, è stato riapprovato il progetto in argomento nell'importo 

complessivo di € 15.500.000,00, ed è stata autorizzata, nelle more dell’approvazione del 

progetto da parte della regione Puglia, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/16, l’affidamento 

dei lavori con procedura aperta di cui all’art 60 del D.Lgs 50/16, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 dello stesso D. Lgs 50/16; 

- la Regione Puglia, con nota prot. n. 4941 del 26/04/2021, ha autorizzato l'avvio delle 

procedure di gara; 

- le strutture consortili hanno predisposto la bozza del Bando di Gara e del relativo 

Disciplinare per l’affidamento dei lavori con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

-   con propria Deliberazione n.985/21 dell’11/05/21, è stata confermato l'affidamento dei lavori 

con procedura aperta, di cui all’art 60 del D.Lgs 50/16 e smi, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso D. Lgs 50/16 e smi, nonché, 

si è preso atto del Bando e del relativo Disciplinare di Gara; 

- in data 15/06/2021 è stato trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea il 

Bando di Gara dei lavori in oggetto, pubblicato in data 21/06/2021 sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 70, con la previsione del termine ultimo per l’acquisizione delle offerte fissato alle ore 

13.00 del 27/07/2021; 

- con propria Deliberazione n.1030 del 26/08/21, è stata nominata la Commissione 



giudicatrice coì costituita: Ing. Mario Tardugno, Presidente, dott.ssa Carmela Pedone e ing. 

Giovanni Marinelli, Componenti;                

- in data 12/11/2021 si è svolta la 2ª Seduta pubblica della gara dei lavori in oggetto, dalla 

quale è scaturita la graduatoria delle imprese al cui primo posto si è collocata l’impresa 

General Service Group Srl con il ribasso del 20,202%; 

 

Considerato che i componenti la Commissione giudicatrice hanno richiesto il pagamento 

dei compensi previsti per l’espletamento dell’incarico in argomento come di seguito riportato:  

- fattura n.1 del 10/11/2021, dell’Ing. Mario Tardugno, dell’importo complessivo di € 

8.067,91, di cui € 4.933 per onorario, € 248,21 per CNPAIA e contributo previdenziale, 

€ 1.419,78 per IVA e €. 1.466,92 per rimborsi spese documentate; 

- la ricevuta di pagamento del 22/10/2021 della dott.ssa Carmela Pedone, dell’importo 

complessivo di € 4.958,80, di cui € 4.933,00 per onorario e € 25,80 per rimborso 

spese; 

- fattura proforma dell’ing. Giovanni Marinelli, datata 11/11/2021, dell’importo totale di € 

7.240,75 di cui €.4.933,00 per onorario, €.205,21 per INARCASSA, €.1.173,82 per IVA, 

€.197,32 per rivalsa INPS e €. 731,40 per rimborsi spese documentate; 

 

Rilevato che è stato pagato il contributo di gara a favore dell’ANAC dell’importo di €. 

800,00;  

 

Acquisita la regolarità contributiva dei singoli professionisti; 

 

Ritenuto, in considerazione dell’avvenuta conclusione della prestazione professionale della 

Commissione Giudicatrice, di liquidare ai relativi componenti i suddetti compensi, nonché, 

liquidare, ora per allora, il pagamento del contributo di gara a favore dell’ANAC, pari ad € 800,00,  

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione delle suddette spese, peraltro previste 

a carico del quadro economico di progetto, ai Capp. 10227.02 e 10217.09 – Parte Seconda – 

Spesa –  del bilancio di previsione in corso che, da verifiche effettuate in tempo reale, presentano, 

ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

- di liquidare, per tutto quanto innanzi esposto, e autorizzare il pagamento dei seguenti 

compensi alla Commissione Giudicatrice dei lavori di realizzazione di una Rete di 

acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con 

l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud - 2° lotto – Ulteriore estendimento: 



 all’ing. Mario Tardugno l’importo complessivo di € 8.067,91, di cui € 4.933 per onorario, 

€ 248,21 per CNPAIA e contributo previdenziale, € 1.419,78 per IVA e €. 1.466,92 per 

rimborsi spese documentate; 

 alla dott.ssa Carmela Pedone, l’importo complessivo di € 4.958,80, di cui € 4.933,00 per 

onorario, e € 25,80 per rimborso spese documentate; 

 all’ing. Giovanni Marinelli l’importo complessivo di € 7.240,75 di cui €.4.933,00 per 

onorario, €. 205,21 per INARCASSA, €.1.173,82 per IVA, €.197,32 per rivalsa INPS e 

€. 731,40 per rimborsi spese documentate; 

- di liquidare, inoltre, ora per allora, l’importo di € 800,00 relativo al pagamento dei contributi 

di gara a favore dell’ANAC; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione delle suddette spese, peraltro previste a carico 

del quadro economico di progetto, ai Capp. 10217.09 e 10227.02 – Parte Seconda – Spesa 

–  del bilancio di previsione in corso che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad 

oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                           

       IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


